Уголовное дело № 1-89/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Михайлов 22 июля 2020 года

Михайловский районный суд Рязанской области в составе председательствующего судьи Моцевика А.М., 

при секретаре Комарьковой Н.Ф.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Михайловского района Рязанской области – Гасинова З.С.,

подсудимого ФИО4 и его защитника – адвоката Мавриной С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда уголовное дело в отношении 

ФИО4, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 11 апреля 2018 года Михайловским районным судом Рязанской области по п.п. «а», «в» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30 п. «в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком в 1 год 9 месяцев;

- 21 ноября 2019 года Михайловским районным судом Рязанской области по ч.1 ст.157 УК РФ к исправительным работам на срок 8 месяцев с удержанием в доход государства 10% от заработка,

- 21 мая 2020 года Михайловским районным судом Рязанской области по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, на 1 год лишения свободы, в соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров путем частичного присоединения не отбытой части наказания по приговору Михайловского районного суда Рязанской области от 11 апреля 2018 года к наказанию по приговору от 21.05.2020г. и назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 3 (три) месяца. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания по приговору от 21.05.2020 г. с наказанием по приговору Михайловского районного суда Рязанской области от 21 ноября 2019 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 4 (четыре) месяца, 

- 08 июля 2020 года Михайловским районным судом Рязанской области по п.«в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ, в соответствии со ст.69 ч.2 УК РФ, на 1 (один) год 3 (три) месяца лишения свободы. В соответствии со ст.69 ч.5 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания, с наказанием, назначенным по приговору Михайловского районного суда Рязанской области от 21 мая 2020 года, окончательно назначено наказание - 2 (два) года 10 (десять) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, судимости не сняты и не погашены в установленном законом порядке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО4 являясь родителем, совершил неуплату без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенное это деяние неоднократно, при следующих обстоятельствах:

Согласно судебного приказа № от 31.03.2016 г. выданного Мировым судьей судебного участка №64 судебного района Михайловского районного суда Рязанской области, вступившего в законную силу 16.04.2016 г., ФИО4, обязан выплачивать алименты на содержание детей - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2,ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в пользу ФИО5, в размере 1/2 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 29.03.2016 г. и до достижения детьми возраста совершеннолетия либо приобретения полной дееспособности.

На основании названного судебного приказа, 13.04.2016 г. судебным приставом–исполнителем ОСП по Михайловскому и Захаровскому районам было возбуждено исполнительное производство №-ИП. 

Достоверно зная об этом и последствиях не исполнения судебного приказа, ФИО4 умышленно, из личной заинтересованности, в нарушение ч. 1 ст. 80 Семейного кодекса РФ, обязывающей родителей содержать своих несовершеннолетних детей, с 01.09.2018 г. по 27.03.2019 г. уклонялся от возложенной на него обязанности по ежемесячной выплате алиментов и не выплачивал средства на содержание своих детей. 

В филиал государственного казенного учреждения «Центр занятости населения Рязанской области по Михайловскому району» он не обращался и в качестве безработного не зарегистрирован. На учет в данное учреждение ФИО4 сознательно не встал, то есть мер к официальному трудоустройству и выплате средств на содержание несовершеннолетних детей, либо иных действий по погашению и уменьшению задолженности средств на их содержание не предпринимал. Однако, в тоже время, ФИО4, являясь трудоспособным, постоянного места работы не имющим, проживал за счет случайных заработков, которые расходовал на личные нужды, не направляя их на выплату средств на содержание детей, не предоставлял судебному приставу-исполнителю сведений о реальных доходах, полученных от случайных заработков, с указанного дохода денежные средства, в размере 1/2 части, взыскателю не перечислял, тем самым уклонялся от уплаты по решению суда средств на содержание 

<

данные изъяты> 

28.03.2019 г. в отношении ФИО4 судебным приставом-исполнителем был составлен протокол о том, что ФИО4, являясь родителем указанных несовершеннолетних детей, без уважительных причин, в нарушение судебного приказа № от 31.03.2016 г., не уплачивал алименты на содержание детей в период с 01.09.2018 г. по 27.03.2019 г., то есть более шести месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, то есть совершил административное правонарушение предусмотреное ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Сумма задолженности в период с 01.09.2018 г. по 27.03.2019 г. по выплате средств на содержание несовершеннолетних детей составила в размере 

<

данные изъяты> 

28.03.2019 г. постановлением Мирового судьи судебного участка № 64 судебного района Михайловского районного суда Рязанской области, ФИО4 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов. 17.04.2019 года, данное постановление вступило в законную силу. 

После привлечения к административной ответственности он же, достоверно зная о судебном приказе № от 31.03.2016 г. и обязанности уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей, не позднее 17.04.2019г. вновь решил умышленно уклониться от уплаты средств на содержание дочери и двух сыновей. Реализуя задуманное, ФИО4 в филиал государственного казенного учреждения «Центр занятости населения Рязанской области по Михайловскому району» не обратился и в качестве безработного не зарегистрировался. На учет в данное учреждение он сознательно не встал, то есть мер к официальному трудоустройству и выплате средств на содержание несовершеннолетних детей, либо иных действий по погашению и уменьшению задолженности по содержанию несовершеннолетних детей, не предпринимал. 

В этой связи, 21.11.2019 г. приговором Михайловского районного суда Рязанской области ФИО4 был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и ему, было назначено наказание в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием в доход государства 10 % заработка осужденного. 

Не смотря на то, что 28.03.2019 г. по постановлению Мирового судьи судебного участка № 64 судебного района Михайловского районного суда Рязанской области, ФИО4 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов и 17.04.2019 года оно вступило в законную силу, он, достоверно зная об этом и о судебном приказе мирового судьи судебного участка №64 № от 31.03.2016 г., обязывающего уплату средств на содержание несовершеннолетних детей, ФИО4 в филиал ГКУ «Центр занятости населения Рязанской области по Михайловского району» не обращтился и в качестве безработного не зарегистрировался. На учет в данное учреждение он сознательно не встал, то есть мер к официальному трудоустройству и выплате средств на содержание несовершеннолетних детей, либо иных действий по погашению и уменьшению задолженности по содержанию своих несовершеннолетних детей, не предпринял. Однако, в то же время, являясь трудоспособным, постоянного места работы не имеющим, ФИО4 проживал за счет случайных заработков, которые расходовал на личные нужды, не направляя их на выплату средств на содержание несовершеннолетних детей, не представлял судебному приставу-исполнителю сведений о реальных доходах, полученных от случайных заработках, тем самым уклонялся от уплаты по решению суда средств на содержание несовершеннолетних детей. 

Таким образом, он умышленно, из личной заинтересованности, являясь родителем несовершеннолетних детей, без уважительных причин в нарушение судебного приказа, не уплачивал средства на содержание дочери 

<

данные изъяты>. Вследствие неправомерных действий ФИО4, не заботящегося о здоровье, физическом, нравственном развитии своих несовершеннолетних детей, последние были лишены права на заботу со стороны родителя, а также на получение денежного содержания. В результате преступных его действий, за ним, после привлечения к административной ответственности, повторно образовалась задолженность по уплате без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетних детей за период с 03.12.2019 г. по 17.04.2020 г. в размере 

<

данные изъяты> рублей, то есть, деяния им совершены неоднократно.

Подсудимый ФИО4 с предъявленным обвинением согласился, вину в совершении инкриминируемого ему преступления по ч.1 ст.157 УК РФ, признал полностью. Воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний суду подсудимый отказался, при этом уточнил, что показания данные им в период следствия правдивые, и он не возражает, если они буду оглашены в судебном заседании.

Из оглашенных показаний подсудимого, суд установил, что свою вину в неуплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей 

<

данные изъяты>, он признает полностью, в содеянном раскаивается. 

<

данные изъяты> О том, что он обязан выплачивать алименты в размере 1/2 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с 29.03.2016 г. до достижения детьми возраста совершеннолетия либо приобретения полной дееспособности, а также о возбужденном в отношении него исполнительного производства, он знал. За неуплату алиментов без уважительных причин, он привлекался к административной ответственности и к уголовной. Проживает на случайные периодические заработки. Ежемесячный его доход составлял около 

<

данные изъяты> рублей. 28.03.2019 г. по постановлению Мирового судьи судебного участка №64 судебного района Михайловского районного суда Рязанской области, его признали виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов. Однако, в нарушение судебного решения, он до настоящего времени, к выплате алиментов не приступил, мер к уплате алиментов не предпринимал, на работу не трудоустроился.

21.11.2019 г. приговором Михайловского районного суда Рязанской области он был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и ему, было назначено наказание в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием в доход государства 10 % заработка осужденного. После привлечения к уголовной ответственности он, достоверно зная о судебном приказе мирового судьи о взыскании с него алиментов и обязанности уплаты их на содержание несовершеннолетних детей, в филиал ГКУ «Центр занятости населения Рязанской области по Михайловского району» не обращался. На учет в данное учреждение сознательно не встал, мер к официальному трудоустройству и выплате средств на содержание несовершеннолетних детей, не предпринял. Согласен, что из-за этого у него образовалась задолженности по уплате средств на содержание несовершеннолетних детей за период с 03.12.2019 г. по 17.04.2020 г., в размере 

<

данные изъяты> (л.д.78-82).

Помимо собственных признательных показаний подсудимого, вина его так же подтверждается и другими доказательствами. 

Показаниями потерпевшей, свидетелей.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

С момента возбуждения исполнительного производства ФИО4, официально нигде не работает. В связи с этим, ежемесячные выплаты по алиментным обязательствам на содержание детей, согласно требованиям указанного судебного приказа, не производил, материальной и иной помощи не оказывал, за что был привлечен к уголовной ответственности.

После привлечения к уголовной ответственности ФИО4, достоверно зная о судебном приказе мирового судьи и обязанности уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей, в филиал ГКУ «Центр занятости населения Рязанской области по Михайловского району» не обратился и в качестве безработного не зарегистрировался, мер к официальному трудоустройству и выплате средств на содержание несовершеннолетних детей, либо иных действий по погашению и уменьшению задолженности по содержанию своих несовершеннолетних детей, ФИО4, не предпринял до настоящего времени. Бездействие ФИО4 привело к образованию задолженности по уплате средств на содержание несовершеннолетних детей за период с 03.12.2019 г. по 17.04.2020 г. в размере 

<

данные изъяты>

Кроме того, вина подсудимого подтверждается:

- судебным приказом № от 31.03.2016 г., выданным Мировым судьей судебного участка №64 судебного района Михайловского районного суда Рязанской области, о взыскании с должника ФИО4, в пользу 

<

данные изъяты>

- постановлением о расчете алиментной задолженности от 17.04.2020 г., согласно которому задолженность по алиментам у ФИО4 за период с 03.12.2019 годапо 17.04.2020 года составила 

<

данные изъяты>

- предупреждением ФИО4 о привлечении его к административной и уголовной ответственности от 05.03.2019 г. (л.д. 165-167);

-постановлением о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 13.04.2016 г., возбужденным на основании судебного приказа № от 31.03.2016 г о взыскании с должника ФИО4 в пользу ФИО5, алиментов в размере 1/2 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная взыскание с 29.03.2016 г. до достижения детьми возраста совершеннолетия либо приобретения полной дееспособности (л.д. 161-162);

- постановлением о внесении изменений в ранее вынесенное постановление от 16.08.2019 г.(л.д. 163);

-протоколом № от 28.03.2019 г. об административном правонарушении за неуплату алиментов совершенном ФИО4(л.д. 168-170);

- постановлением по делу № от 28.03.2019 г. о признании виновным в совершении административного правонарушения за неуплату алиментов ФИО4, вступившего в законную силу 17.04.2019 г. (л.д. 171-173);

-приговором суда от 21.11.2019 г. о том, что ФИО4 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и ему назначено наказание в виде исправительных работ на срок 8 (восемь) месяцев с удержанием в доход государства 10 (десяти) процентов от заработка осужденного (л.д. 174-178);

-протоколом выемки от 15.05.2020 года, из которого следует, что у судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по Михайловскому и Захаровскому районам УФССП России по Рязанской области ФИО6 были изъяты материалы исполнительного производства №-ИП от 13.04.2016 г. и административного протокола № от 28.03.2019 г. по должнику ФИО4 (л.д. 154-156);

- протоколом осмотра изъятых выемкой документов от 15.05.2020 года (л.д. 157-159);

- справкой из ФГКУ Центра занятости населения Рязанской области по Михайловскому району, из которой следует, что ФИО4 в период с 03.12.2019 г. по 17.04.2020 г. в ЦЗН не обращался, в качестве безработного там не состоит (л.д. 46);

- справкой с ГУЦВП Пенсионного фонда Российской Федерации по Рязанской области, из которой следует, что ФИО4 получателем пенсии и иных выплат от органов Пенсионного фонда РФ в Рязанской области не является (л.д. 92); 

- свидетельствами о рождении несовершеннолетних детей - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, из которых явствует, что их родителями являются - отцом ФИО4, матерью ФИО5 (л.д. 61, 61а, 62);

- свидетельствами об установлении отцовства ФИО4 в отношении 

<

данные изъяты> (л.д.63,64,65);

<

данные изъяты>

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО4, суд находит, что они правильно органом дознания квалифицированы по ч. 1 ст. 157 УК РФ.

<

данные изъяты> 

Обсуждая вопрос о назначении подсудимому ФИО4 наказания, суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и общественную опасность совершенного преступления, данные, характеризующие личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

В соответствии со ст.6 УК РФ наказание подсудимому должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного.

ФИО4 умышленно совершено преступление, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

В качестве характеризующих личность подсудимого ФИО4 данных, суд учитывает, что 

<

данные изъяты> имеет постоянное место жительства и регистрацию, является военнообязанным (ограниченно годным к военной службе), преступление им совершено в период неснятых и непогашенных судимостей по приговорам Михайловского районного суда Рязанской области. 

По месту жительства ФИО4 характеризуется с неудовлетворительной стороны. Вспыльчивый, неуравновешенный. Злоупотребляет спиртными напитками. В настоящее время нигде не работает, подрабатывает случайными заработками. 

Согласно справке-характеристики МОМВД России «Михайловский» по имеющейся информации ФИО4 на профилактических учетах не состоит, ранее неоднократно привлекался к уголовной и административной ответственности, официально не трудоустроен. В полицию жалоб от родственников и соседей на его поведения в быту и общественных местах не поступало.

Смягчающими наказание ФИО4 обстоятельствами, суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, полное признание им вины, раскаяние в содеянном 

<

данные изъяты>

В действиях ФИО4 суд не усматривает рецидива преступлений и в соответствии со ст.63 УК РФ, отягчающих его вину обстоятельств.

При рассмотрении вопроса о виде наказания, с учетом всех установленных по делу обстоятельств, суд считает, что подсудимый заслуживает строгого наказания, в виде реального лишения свободы.

Данных о наличии у подсудимого тяжелых заболеваний, препятствующих назначению ему наказания в виде лишения свободы, не имеется.

В связи с тем, что обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 не установлено, суд назначает ему наказание с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, позволяющих применить ст.64 УК РФ, или обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение подсудимого от уголовной ответственности либо наказания, либо назначения ему наказания по ст. 73 УК РФ, условно.

Также установлено, что преступление по настоящему приговору, совершено ФИО4 до вынесения в отношении него приговора Михайловским районным судом Рязанской области от 08.07. 2020 года.

В данном случае имеет место совокупность преступлений и на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, наказание ФИО4 должно быть назначено по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и по приговору Михайловского районного суда Рязанской области от 08.07.2020 года.

Режим исправительной колонии подсудимому ФИО4, суд определяет с учетом избранного ему, на основании требований п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, режима, приговором суда от 08.07.2020 года - в исправительной колонии общего режима.

С учетом характера совершенного преступления, личности подсудимого, а также в целях обеспечения исполнения приговора суд полагает необходимым меру процессуального принуждения – обязательство о явке ФИО4 отменить и избрать ему меру пресечения – заключение под стражу, взяв его под стражу до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.69 ч.5 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания, с наказанием, назначенным по приговору Михайловского районного суда Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ 2020 года, окончательно ФИО4 назначить наказание - 3 (три) года лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО4 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ 2020 года, т.е. со дня вступления приговора Михайловского районного суда Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ 2020 года в законную силу.

Зачесть ФИО4 в срок отбытия наказания по настоящему приговору, время содержания его под стражей с 22 июля 2020 года по день вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета в соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: исполнительное производство№-ИП и административный протокол №, хранящиеся в ОСП по Михайловскому и Захаровскому районам, возвратить по принадлежности в ОСП.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда через Михайловский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, в том числе и назначенного для этого судом по его ходатайству.

Судья А.М. Моцевик